ערעור עתירת אסירים מס' 4463/94
רשות ערעור בג"צ מס' 4409/94

א

אבי חנניה גולן
נגד
שירות בתי הסוהר

ב

בבית המשפט העליון

[25.8.96]

ג

לפני השופטים א' מצא, מ' חשין, ד' דורנר

ד

פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971, נ"ח 459, סעיפים 1 (המונה "הפיץ אסור", 42, 43, 47, 56, 4156), 62א, 71-172, 131א, 132 - חוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 150, סעיפים 2, 4, 8 - חוקי-יסוד: חופש העיסוק, ס"ח תשנ"ד 90, סעיף 4 - תקנות בתי הסוהר, תשל"ח-1978, ק"ת 1958, תקנות 18, 19, 20, 24א, 24ב, 33, 25-34, 49, פרק ה' - חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 17), תשמ"ו-1986, ס"ח 236 - הצעת חוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ה"ח תשנ"ב 60 - הצעת חוקי-יסוד: חופש הביטוי וההתאגדות, ה"ח תשנ"ד 101 - הצעת חוקי-יסוד: חופש הביטוי וההתאגדות, ה"ח תשנ"ד 325 - הצעת חוקי-יסוד: חופש הביטוי וההתאגדות, ה"ח תשנ"ד 336.

ה

המערער הוא אסיר המרצה את עונשו בתנאי הפרדה משאר האסירים, בשל סיווגו כאסיר הטעון הגנה. הוא ביקש מן המשיב להתיר לו לפרסם במקומון טור אישי, או סדרת כתבות, על חיי בית הסוהר שבו הוא כלוא. בקשתו סורבה. המערער הגיש עתירה כנגד הסירוב לבית המשפט המחוזי, בהתאם לסעיף 62א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971. בית המשפט לא ראה מקום להתערב בהחלטת המשיב ודחה את העתירה. מכאן הערעור ברשות.

ו

המערער טוען, כי סירובו של המשיב להתיר לו לפרסם את פרי עטו, בעיתון מקומי המוכן לפרסם את הדברים, מקפה את חופש הביטוי שלו ואת חופש העיסוק שלו ופוגע בכבודו כאדם.

למשל, סדר היום הנוקשה והקשיח של אסיר בכלא, אייכולתו להמשיך ולעסוק במשלה ידו הרגיל, וקשריו עם העולם שמחוץ לבית הכלא (172 ה-ו).
- ו יב. (אליבא דשופט מ' חשין): (1) קשריו של אסיר עם העולם חוצה לבית הסוהר נתונים להסדר מפורש ומפורט בפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש] ובתקנות בתי הסוהר, תשל"ח-1978. הכלל הרחב בפקודה ובתקנות הוא, שאין לאסיר זכות קנויה לעמוד בקשר עם אנשים חוצה לבית הסוהר, אלא ככל שהפקודה והתקנות נותנות זכות זו בידיו (174 ב-ג).
- ו (2) לא הרי זכויותיו החוקתיות של אדם בתוככי בית־כלא כהרי זכויותיו החוקתיות מחוץ לבית הכלא.

הרשימות פורסמו, ובעלת המקומון (הנהלת העיתון "ידיעות אחרונות") אף זכתה את המערער בתשלום שכר סופרים. בינואר 1994 ביקש המערער מן המשיב להתיר לו לפרסם במקומון "אמצע נתניה" טור אישי, או סדרת כתבות, על חיי בית הסוהר אשמורת. בקשתו סורבה. כנגד הסירוב הגיש המערער עתירה לבית המשפט המחוזי, בהתאם לסעיף 62א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971. אך בית המשפט המחוזי לא ראה מקום להתערב בהחלטת המשיב ודחה את העתירה. מכאן הערער שלפנינו, שהוגש לאחר נטילת רשות כדין.

חילוקין בשאלות שבטובדה

4. שתיים מטענות המערער, בעתירתו לפני בית המשפט המחוזי, עוררו מחלוקת עובדתית.

כן זכאי המערער, ככל אסיר, לשטוח את טענותיו בכתב (כנגד תנאי המאסר) בפניות לגורמים רשמיים שונים: בתי המשפט, הנרי הכנסת ומבקר המדינה. המשיב אמנם מודה, שככלל לא נהוג עוד להקפיד עם האסירים בדבר מכסת המכתבים המותרת, וכי בפועל מתירים להם לכתוב גם מעבר למכסה (דבר שלפי תקנה 19 לתקנות בתי הסוהר, תשל"ח-1978, מהווה אחת מטובות ההנאה שמנהל בית הסוהר מוסמך להעניק לאסירים, כולם או חלקם). אך עם המערער, הרוצה לפרסם רשימות על חיי בית הסוהר, מתכוון המשיב למצות את סמכותו.

אמנם, גם הפעם לא ראה בית המשפט אפשרות מעשית להעניק לעותרים את סעד המבוקש; אלא שהפעם החליט והבהיר, כי על המחוקק ועל הרשויות הממונות על הביצוע להיערך בהקדם, מבחינה חוקית ומינהלית, כדי לאפשר לאסירים ולעצירים לממש את זכות ההצבעה הנתונה להם (פרשת הוקמה [1]). ואכן, בעקבות

פסק-דין זה הוחק חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 17), תשמ"ו-1986, ובו נקבע הסדר המאפשר לאסירים ולעצירים לממש את זכות הבחירה שלהם. זו דוגמה מובהקת לתמורה בתפיסה הערכית, אשר שינתה את משקלם היחסי של האינטרסים המתנגשים וסימנה נקודת איזון חדשה ביניהם (ראה דברי השופט אלון בפרשת וייל [5], בעמ' 492-493).

18.

מדינה שיש בה בחירות

מסודרות, ויש בה אפיונים אחרים רבים מאוד, הדומים לדמוקרטיה, אבל אין בה חופש הביטוי, איננה דמוקרטיה. מדינה שאין בה חופש העיתונות איננה דמוקרטיה. לכן, זוהי אחת מזכויות היסוד המובהקות ביותר המאפיינות משטר חופשי" (שם, בעמ' 3732-3733).

א

בשנת תשנ"ד (1993-1994) הגישה ועדת החוקה, חוק ומשפט לכנסת שלוש פעמים הצעת חוק-יסוד: חופש הביטוי וההתאגדות. שתי ההצעות הראשונות לא אושרו בקריאה הראשונה, ואילו הצעת החוק השלישית אושרה בקריאה הראשונה, אך לא הוגשה לקריאה שנייה.

ב

הנה כי כן, ההסכמה הלאומית הדרושה לעיגונו של חופש הביטוי בחוק יסוד לא התגבשה לפי שעה, והצעת חוק-יסוד: חופש הביטוי לא התקבלה עד היום.